ATA  Nº  1827

Aos 20 dias do mês de janeiro de 2021, às 18h30, na Sala de Sessões,
reuniram-se os integrantes do Poder Legislativo, em Sessão Ordinária,

e presidindo os trabalhos, o vereador César André Kortz iniciou a
sessão com a presença dos demais vereadores: Adiles Meyer,

Alessandra Brod, José Elton Lorscheiter, Marcelo Luiz Schneider, Maria
Helena Matte, Paulo Roberto Heck, Nelson Paulo Backes, Rodrigo

Kreutz, Roque Haas e Vanderlei Majolo. A ata da Sessão anterior foi
aprovada por unanimidade.  Foi lido também o Ofício 023 e 024/2021

do Poder Executivo e do Poder Legislativo o pedido de informações da
Bancada do MDB sendo votado e aprovado por unanimidade.  Os

pronunciamentos dos vereadores estão gravados digitalmente,

conforme arquivo. Na Ordem do Dia foi apreciada e aprovada por
unanimidade a seguinte matéria: PROJETO DE LEI Nº 068, DE 14 DE

DEZEMBRO DE 2020 que autoriza o Poder Executivo a conceder
incentivo a DENILSON LUIZ KUNZLER, nos termos da Lei Municipal

nº3.017, de 09 de dezembro de 2011 e da Lei Municipal nº2.760, de
06 de agosto de 2009;  PROJETO DE LEI Nº 003, DE 04 DE JANEIRO

DE 2021 Da nova redação ao parágrafo único da Lei Municipal n°3.833,
de 19 de março de 2020, a qual autoriza o poder executivo a contratar

temporariamente 01 (um) operador de máquinas e formação de
cadastro reserva, para atender situação de excepcional interesse

público; PROJETO DE LEI N° 004, de 18 de Janeiro de 2021 que
Autoriza o Poder Executivo a ceder servidor do Quadro de Cargos de

Provimento Efetivo e o ANTEPROJETO DE LEI Nº001/2021, de 04 de
janeiro de 2021 do Poder Legislativo que altera a Lei n°3.239/2013,

que concede isenção do Imposto Predial e Territorial Urbano- IPTU e

da outras providências.  Sendo que o Projeto de Lei nº 005, de 18 de
janeiro de 2021, o qual autoriza o Poder Executivo a contratar

temporariamente 01 (um) engenheiro civil, para atender situação de
excepcional interesse público, indica recursos e dá outras providências,

obteve pedido de vistas por parte do Vereador Marcelo Luis Schneider.
O Projeto de Lei n° 006/2021 do Executivo e Anteprojeto 002 do

Legislativo baixaram as Comissões. Nada mais havendo a tratar o
Presidente encerrou a sessão. Arroio do Meio, 20 de janeiro de 2021.

  César André Kortz                                               Vanderlei Majolo
       Presidente                                                         Secretário

  Paulo Volk

              Secretário Legislativo